ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

SEROPÉDICA/RJ, 29 de agosto de 2023.

ATA DA 50ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às onze horas e dez minutos,
estiveram presentes em Reunião Ordinária Virtual os conselheiros Hugo Lopes de Oliveira (Presidente),
Andréa Sani Braga da Silva (Vice-Presidente), Irenilva Silva de Souza Cardoso, Edison Rosa Alves Junior,
Tiago Peixoto da Silva e a segunda suplente Valéria Arantes para tratarem da seguinte pauta: 1) Balancetes
do mês de julho de 2023; 2) Acompanhamento dos Acordos de parcelamento nº 000691/2022 e nº
000763/2022; 3) Proc. 0000124.1.15-2023. Prestação de Contas do Cartão Corporativo referente ao mês de
julho/2023; 4) Atualização da Instrução Normativa nº 05 de 2021 - Termo de Adesão aos Padrões Éticos; 5)
Atualização do Manual de Atendimento ao Público; 6) Proc. 0000402.1.12-2023. Minuta de Projeto de Lei
Complementar para alteração da Lei Complementar Municipal nº 003 de 2022 - Averbação do Tempo de
Contribuição no Seroprevi. Decisão "Ad Referendum"; 7) Proc. 0000337.1.12-2023. Relatórios do Comitê de
Ética Pública nº 1, 2, 3, 4 e 5; ; 8) Manuais de Licitação; 9) Manual de Credenciamento de Instituição
Financeira; 10) Proc. 0000410.1.8-2023. Relatório Anual de Governança Corporativa - Exercício de 2022; 11)
Proc. 0000014.1.13-2023. Parecer do Comitê de Investimentos; 12)Comunicados;13) Assuntos Gerais. O
Diretor-Presidente fez a abertura da reunião. Verificação de quórum. Quórum qualificado. O Diretor-
Presidente inicia a Reunião apresentando aos conselheiros os itens da pauta para deliberação. 1) O Diretor-
Presidente apresenta os balancetes do mês de julho de 2023, aprovados pela Diretoria-Executiva e com
parecer favorável do Conselho Fiscal. Os balancetes são colocados em discussão. Não havendo quem queira
discutir, são colocados em votação. Os conselheiros aprovam por unanimidade os Balancetes de julho de
2023. 2) O Presidente informa referente os Acordos de Parcelamento nº 00691/2022 e nº 00763/2022 estão
em dia até o presente momento. O Presidente informou aos conselheiros que os acordos de parcelamentos
não foram aceitos pelo Ministério da Previdência Social por dois motivos: O primeiro é que em 2013 foi feito
um acordo de parcelamento o qual foi pago até 2016 porém esse acordo também não foi aceito pelo
Ministério da Previdência Social e ao calcular os valores devidos pela prefeitura foi descontado esse período
pago entre 2013 e 2016 o que foi apontado como erro pelo Ministério. O segundo motivo foi que em 2013 a
2016 o Diretor-Presidente atuante ultrapassou a taxa administrativa e quando isso acontece é dever da
prefeitura repassar esse valor ao Instituto o qual não foi repassado. O Presidente informa que já oficiou a
prefeitura e que o Instituto já refez os cálculos contando com esse período citado e que o valor deu R$
73.798.225,76 e informou que um terceiro parcelamento terá que ser feito só que esse só poderá ser em 60
vezes. 3) O Presidente apresenta o Proc. 0000124.1.15-2023. Prestação de Contas do Cartão Corporativo
referente ao mês de julho/2023, aprovado pela Diretoria-Executiva e com parecer favorável do Conselho
Fiscal. O processo é colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir é colocado em votação. Os
Conselheiros aprovam por unanimidade o Proc. 0000124.1.15-2023. Prestação de Contas do Cartão
Corporativo referente ao mês de julho/2023. 4) O Presidente apresenta a proposta de atualização da
Instrução Normativa nº 05 de 2021 - Termo de Adesão aos Padrões Éticos  aprovado pela Diretoria-
Executiva. A proposta é colocada em discussão. Não havendo quem queira discutir é colocad a em votação.
Os Conselheiros aprovam por unanimidade a atualização da Instrução Normativa nº 05 de 2021 - Termo de
Adesão aos Padrões Éticos. 5) O Presidente apresenta a proposta de Atualização do Manual de Atendimento
ao Público aprovado pela Diretoria-Executiva. A proposta é colocada em discussão. Não havendo quem
queira discutir é colocada em votação. Os Conselheiros aprovam por unanimidade a atualização do Manual
de Atendimento ao Público. 6) O Presidente apresenta o proc. 0000402.1.12-2023. Minuta de Projeto de Lei
Complementar para alteração da Lei Complementar Municipal nº 003 de 2022 - Averbação do Tempo de
Contribuição no Seroprevi. Decisão "Ad Referendum" aprovado pela Diretoria-Executiva. O processo é
colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir é colocado em votação. Os Conselheiros ratificam
por unanimidade o proc. 0000402.1.12-2023. Minuta de Projeto de Lei Complementar para alteração da Lei
Complementar Municipal nº 003 de 2022 - Averbação do Tempo de Contribuição no Seroprevi. Decisão "Ad
Referendum". 7) O Presidente apresenta o Proc. 0000337.1.12-2023. Relatórios do Comitê de Ética Pública
nº 1, 2, 3, 4 e 5 aprovado pela Diretoria-Executiva. O processo é colocado em discussão. Não havendo quem
queira discutir é colocado em votação. Os Conselheiros aprovam por unanimidade o Proc. 0000337.1.12-
2023. Relatórios do Comitê de Ética Pública nº 1, 2, 3, 4 e 5. 8) O Presidente apresenta a proposta dos
Manuais de Licitação aprovada pela Diretoria-Executiva. A proposta é colocada em discussão. Não havendo
quem queira discutir é colocada em votação. Os Conselheiros aprovam por unanimidade os Manuais de

1/3ID: 1A3.FBC, LARISSA RIBEIRO MOREIRA OLIVEIRA(29/08/2023 14:42:25) Palavras:1.027
Cód. Autenticidade: 1448.8442.4257.Z57K.8165 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:0

78
.1

6*
.*

*7
-*

7
C

P
F

:9
88

.4
7*

.*
*7

-*
1

C
P

F
:0

19
.7

0*
.*

*7
-*

4
C

P
F

:1
14

.7
1*

.*
*7

-*
3

C
P

F
:1

42
.7

5*
.*

*7
-*

0
C

P
F

:0
77

.8
4*

.*
*7

-*
9

C
P

F
:1

48
.2

7*
.*

*7
-*

3

Licitação. 9) O Presidente apresenta a proposta do Manual de Credenciamento de Instituição Financeira
aprovada pela Diretoria-Executiva. A proposta é colocada em discussão. Não havendo quem queira discutir é
colocada em votação. Os Conselheiros aprovam por unanimidade o Manual de Credenciamento de
Instituição Financeira. 10) O Presidente apresenta o Proc. 0000410.1.8-2023. Relatório Anual de Governança
Corporativa - Exercício de 2022 aprovado pela Diretoria-Executiva e com parecer favorável do Conselho
Fiscal. O processo é colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir é colocado em votação. Os
Conselheiros aprovam por unanimidade o Proc. 0000410.1.8-2023. Relatório Anual de Governança
Corporativa - Exercício de 2022. 11) O Presidente apresenta o Proc. 0000142.1.12-2023 - Parecer do Comitê
de Investimentos nº 5 e 6/2023, aprovado pela Diretoria-Executiva e com parecer favorável do Conselho
Fiscal. O processo é colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir é colocado em votação. Os
Conselheiros aprovam por unanimidade o Proc. 0000142.1.12-2023 - Parecer do Comitê de Investimentos
n º 5 e 6/2023. Nada mais a tratar, o Diretor-Presidente encerra a reunião às onze horas e trinta
e nove minutos, sendo a presente ata lavrada e assinada pelos presentes.

2/3ID: 1A3.FBC, LARISSA RIBEIRO MOREIRA OLIVEIRA(29/08/2023 14:42:25) Palavras:1.027
Cód. Autenticidade: 1448.8442.4257.Z57K.8165 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:0

78
.1

6*
.*

*7
-*

7
C

P
F

:9
88

.4
7*

.*
*7

-*
1

C
P

F
:0

19
.7

0*
.*

*7
-*

4
C

P
F

:1
14

.7
1*

.*
*7

-*
3

C
P

F
:1

42
.7

5*
.*

*7
-*

0
C

P
F

:0
77

.8
4*

.*
*7

-*
9

C
P

F
:1

48
.2

7*
.*

*7
-*

3

3/3ID: 1A3.FBC, LARISSA RIBEIRO MOREIRA OLIVEIRA(29/08/2023 14:42:25) Palavras:1.027
Cód. Autenticidade: 1448.8442.4257.Z57K.8165 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:0

78
.1

6*
.*

*7
-*

7
C

P
F

:9
88

.4
7*

.*
*7

-*
1

C
P

F
:0

19
.7

0*
.*

*7
-*

4
C

P
F

:1
14

.7
1*

.*
*7

-*
3

C
P

F
:1

42
.7

5*
.*

*7
-*

0
C

P
F

:0
77

.8
4*

.*
*7

-*
9

C
P

F
:1

48
.2

7*
.*

*7
-*

3

Boletim Oficial do Município de Seropédica – Edição nº 1.416 – 30 de agosto de 2023 (Quarta-Feira) 3

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
11

41
.4

V
52

.5
10

8.
R

44
A

.0
27

0
-

A
T

H
U

S
 -

 S
E

R
O

P
R

E
V

I -
 IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
R

E
V

 D
O

S
 S

E
R

V
 M

U
N

 D
E

 S
E

R
O

P
E

D
IC

A
-R

J

P
ag

.:
 1

 /
2

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
1A

6.
4C

5
-

30
/0

8/
20

23
 -

 1
1:

52
:1

0

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
11

41
.4

V
52

.5
10

8.
R

44
A

.0
27

0
-

A
T

H
U

S
 -

 S
E

R
O

P
R

E
V

I -
 IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
R

E
V

 D
O

S
 S

E
R

V
 M

U
N

 D
E

 S
E

R
O

P
E

D
IC

A
-R

J

P
ag

.:
 2

 /
2

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
1A

6.
4C

5
-

30
/0

8/
20

23
 -

 1
1:

52
:1

0